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Mezőgazdaságunk s a kereskedelem.
Esrv európai liirii államférfin mon- 

dotta nem régiben azon az igazságnak 
mindenben megfelelő szavakat, hogy 
a legnehezebb helyzete ma annak van, 
aki a földje után akar megélni.

Ezek a nagyjelentőségű szavak nem 
csupán a mezőgazdaság mai válságos 
helyzetére vonatkoznak. Németország
ban el nem tagadható az agrártörek
véseknek minden téren való érvénye
sülése, mégis — leszámítva azt, hogy 
a német földmives nép útban van a 
jólét, a boldogulás felé — nap-nap 
után hallani ott is panaszokat, melyek 
ami földmives és birtokososztályuak 
panaszaihoz meglepően hasonlítanak. 
Ott is, mint nálunk általános az a né
zet, hogy a földbirtok a mai gazdál
kodási rendszer mellett, nem fizeti ki 
magát.

A termelő, ha piaezra hozza termé
sét, alig nyer rajta valamit. A közve
títő kereskedelem haszna legalább is 
jóval nagyobb, mint a termelőé. Pedig i 
hát ez az állapot viszás. Igaz, hogy j
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a kereskedőnek is kell a termékeken 
nyernie, de hogy ez a nyereség több 
legyen, mint amennyi azé, ki elvetette 
a magot, munkáltatta a földet, learatta, 
magtárba gyűjtötte a termést keserves 
fáradtsággal,hozzá hónapokon át kocz- 
káztatta munkájának minden eredmé
nyét — az ellenkezik a méltányos- 
Sággal.

Az agrár törekvések egyik sar
kalatos tétele: a fogyasztóknak a ter
melőkhöz való közelebb hozása: Tud
ták jól úgy a magyar, mint a külföldi 
agráriusok, hogy a földbirtok válsága 
nem fog addig megszűnni, amíg a me
zőgazdasági termékeknek a közvetítők 
kezén keresztül vezető hosszú vándor
lóját meg nem szüntetik. Kell ez azért 
is, mert ez által a termelő is méltá
nyos árt kap terményeiért, a fogyasztó 
pedig olcsóbban kapja kézhez. Ez a 
közös érdek a csirája a német földön 
immár nagyszámú és folyton szapo
rodó értékesítő szövetkezeteknek, a 
melyhez hasonlót már nálunk is léte
sítenek.

A földbirtok érdekében folytatott
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munkálkodásnak azonban még min
dig nem koronája a közvetítő keres
kedelem túlkapásainak megszüntetése. 
Vannak egyes jelenségek a mezőgaz
dasági életben, amik gondolkodóba 
ejtenek. A mezőgazdaság egyoldalú
sága még tán nagyobb baj, mint a köz
vetítő kereskedelem túlkapásai. Külö
nösen szembetűnő a magyar földön, 
a föld mivelőinek és a föld birtokosai
nak a régi hagyományokhoz való ra
gaszkodása, s az azokkal szakítani nem 
akaras. Pedig hát a gőz és villám kor
szakában élünk, amidőn minden tal
palatnyi térnek, minden pereznek, min
den legkisebb eszköznek kell, hogy 
meglegyen a maga rendeltetése. A napi 
élet számtalan oly eseményt idéz fel, 
amiből meggyőződhetünk arról, hogy 
parányi dolognak a helyes kihaszná
lása sokszor meglepő eredményeket 
szülhet.

Ismeretes, hogy Budapest piacza ki
csinyben képe az egész ország kereske
delmének. Értjük a kereskedelemnek 
azt az ágát, mely szoros összefüggésben 
\ an az ország mezőgazdaságával.

T A K G Z A .

Gligor Becsben.
Gligor a császár katonája fö.it Becsben. Anyja, 

akinek olyan a képe, mint a kicserzett sárga kor 
dovány, dicsekedve újságolja fiinek-fának, akit csak 
előtalál a faluban, hogy milyen jó sorsa van a 
fiának. A császár nagyon megszerette, aztán vele 
őrizteti a korouát. Ott bizony nagyon megbecsülik 
Giigort.

Az emberek mosolyognak az öreg oláh asz- 
szouy beszédjén, de a sibisánbeliek szentül hisznek 
benne Mert Sibisánból való a Gligor anyja s on
nan hozzák be a frissen fejt tejet a faluba. A si- 
bisániak ugyan, a mikor a falunk felé veszik Útju
kat, azt szokták mondani, hogy: megyek a vá- 
rosba, — de a mappán máskép áll az. Hanem hát 
erre mifelénk ennek a szegény oláh népségnek vá 
ros bizony a mi falucskánk is. Igaz, amióta Ro_ 
mosán Petru. a dászkel sógora kint já rt Bukarest
ben, arról is tud egyik-másik, hogy vannak ám 
olyan bázak is, amelyek egymás tetejére vannak 
rakva, de azt sem hiszi el a többje.

Márcsak olyan nagy ház még sem lehet az, 
mint az uj templom tornya, mert hát annak abla
kából a bolt Marosig is el lehet látni . , .

N a,’de érvel ez ellen a Gligor anyja, akinek 
azt irta a fia. aki a koronát őrzi Bécshen, hogy 
ott olyan nagyok a bázak, hogy a padláslyukból 
el lehetne látni a Veres Pál martjáig, vagy a 
„nagyságos* báró ur szőlőjéig.

- Na, na — ágaskodik két sarkára a dasz 
kel világlátott sógora. Ezt már még sem his cm 

A kordováoyképü oláli asszonyt azonban még 
sem bántja ez a kételkedés. Tudja ő azt jól. hogy 
az irigység beszél a dasz.kel sógorából. Hát persze 
ő cs°k Bukaresstig járt. Jókedvűen mondogatja is 
•zt, amig a tejet mérgeti ki a fertályába azoknál 

a házaknál, amelyekhez ő szállítja a tejet Ha pe
dig látja, hogy szívesen hallgatják a/, ő motyogá
sát. hát kegyesen fel is önt a mértékén a jó vas 
tag tejből és elmondja, hogy megint két ezüst 
forintot küldött neki Gligor, hogy ne lásson szük
séget

Drága Hu, jó Hu ez a Gligor! hajto
gatja büszkén s a császár úgy szereti!

És mikor a császár nevét ejti ki a vén oláh 
nő, valami alázatos mély áhitat ö Jik ei a rán- 
ezos, sárga arezán és felnéz az. égre. Bizonyára a 
magasságos Istennel áldatja meg a drága jószivü 
császárt, aki úgy szereti az oláh asszony Hát.

Hanem furcsa dolgokat kezdenek beszélni az 
i üreg asszony háta megett. Azt mondják, egy szó

sein igaz abból, amit a fiáról mond el. nagy di
csekedve. Márhogy egy ilyen vén asszony hazudna, 
ilyen szürkülő fejjel, ilyen ránezos képpel! Na, 
ezt biztosan a dasz.kel sógora találta ki, irigyli 
talán a Gligor sorsát. Hajh, mert irigy ember ez 
az ember.

Ám. hogy egyszer nagy szüksége van Gligor 
anyjának két forintra s a/.ért a szomszédba jár, kitu
dódik valami. Mert megkérdi a szomszéd, mire 
való annyi pénz egyszerre. Az öreg asszony ám 
hallgat s a szomszéd nem firtatja tovább, hanem 
belei yul a tüszőjébe.

A daszkei sógora másnap tudja, hogy a Gli
gor anyja két ezüst forintot küldött a fiának a 

I postán Bécsbe.
— Nem lehet az! — mondja a sánta kőrai- 

! vés, Bogdán Tódor, a Juonnak fia. Nekem ma reg- 
■ gél mondta az asszony, hogy ő kapott két forintot 
| Gligortnl

A dászkel sógora csak erősködött, hogy ő nem
beszél a szélnek.

Na, ez határozottan van mondva, igaz lehet. 
Aztán az is furcsa, hogy a Gligor anyja most an
nyi málélisztet ad el. Mire kell annyi pénz? Na, na ! 
— lassabban azzal a császárral I

Aztán meg amint kezd kiderülni lassacskán 
sorra, hogy a Gligor bizony nem nagyon parádéz-
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A fi gyelmes szemlélő hamar rájön 
arra, hogy a maival* piaczon oly ter
mékek. melyeknek előállítása a mező- 
gazdasági tevékenységnek egyik mel
lőzhetetlen kiegészítő részét kellene 
képezniük küllőidről kerülnek hoz
zánk. Budapesten grasszál a szerb ba
romfi, zöldséget pedig Olaszország im
portál nékiink. Ilát bizony ez szomorú 
dolog.

A kis gazda még csak ráfanyalo
dik baromfitenyésztésre, de már a na
gyobb birtokosok nem tartják érde
mesnek vele foglalkozni. Es igy van 
ez a mezőgazdasági élettel kapcsolatos 
minden más téren. Állattenyésztésünk 
általában véve nem elégíti ki a vára
kozást és az igényeket. Mczőgazdasagi 
iparunk egyáltalán nincsen, pedig hogy 
mily hordereje van a mczőgazdasagi 
ipar fejlesztésének, azt csak az tudja, 
aki ismeri az agrárszoczialisztikus 
mozgalmak indító okait.

Nem régen jelent meg egy figye
lemre méltó munka, amely rámutatott 
arra, hogy a magyar gyümölcscsel 
mily sikereket lehetne a külföldön 
elérni, mily könnyen meglehetne hó
dítanunk a külföldi gyümölcspiaczot. 
Van gyümölcs kivitelünk, azt el nem 
lehet tagadni, — de nem oly nagy, 
mint aminő viszonyainknak megfe
lelne. Látjuk, hogy ami gazdáink a 
gyümölcsfatermelést az A11 öld és a 
Dunántúl némely vidékét kivéve tel
jesen elhanyagolják. Más országban 
a nép a gabona mellett egyformán 
megbecsüli az Ízletes gyümölcsöt adó 
fát is. Kárát nem is vallja.

Azt hisszük, hogy az agrárpoliti
kának a közel jövőben nem lesz sür
gősebb és fontosabb feladata, mint né
pünket kinevelni a mondott irányban.

hátik ott fönn Becsben, nu-rt az anya küld neki 
bankókat, hát síbisániak h.te is megrendül. Mert 
hogy a Krisztus koporsóját sem őriztek ingyen s 
ha Ghgor a koronát őrizné, hat bizonyara megli- 
zetué a császár a fáradságot.

A Giigor anyja megne-zezi, hogy mi égj mást ! 
beszélni az emberek. Fel is fortyan, mikor a tejet 
meri reggelente.

Na hál iga/.! Bizony pénzt küld ő Gligurnuk ! 
De hat beteg a szentem, ispotályba vau. Aztán 
pénz kell az orvosságra

Hanem erie a kiíakadásra megint gúnyosan 
mosol)ognak az emberek. Mert tudnivaló, bőgj ka
tonát ingyen gjógj itanuk. Ez ki jár neki, mert 
védi a hazat. .Na, na, — ismét léire jár az ung  
asszony nyelve!

Mit-thogy ki is tudódik ez szépen, amikor a 
jövő évben a siúisáni czigány kovácsnak az öcsoél 
is elviszik Béesbe császár katonájának. .Uauu \ a 
sziele megírja aztán töviről-begyire a Ghgor sorát 

Mar hogy a Ghgor nagyon lump. garázda em- 
oer. Mindig koicsin zik és mindig megkésik a  ha
za jövetehel. Dehogy in őrzi a koiunát Őrzi az bi
zony a . . . iniudjü i megmondja micsodát! — a 
kaszárnya áiihtomoi. vegjitvv negjes“-sel. Hajh, 
rósz vége lesz i-uuek az rmbernek l

Hanem amit a Mauu Vaszihe irt, igazán nem 
mondják meg a Gbg<>i m jjanak. Ni ég a dászkel 
sógora is elhallgat s szoi.uuul hajtja meg a fejét, 
amikor a ránezusképü öreg oláh asszony aldja a 
drága, jőszivü oászáit, aki ölj au, de ölj au nagyon 
szereti a liát, hogy a koronát érzeti vele . . .

HzetUleltkU

A földmi ve lést ki kell szabadítani 
mostani egyoldalúságából. Akkor me
zőgazdaságunk a folyton növekedő köz
szükséglet minden kívánalmát fogja 
tudni elégíteni.

A népbe üzleti szellemet, kereske
dői tulajdonokat belécsepegtetni a jövő j 
feladata.

Helyi, vármegyei és vegyes hírek.
H a z a f ia s  ü n n e p é ly . Közeleg a magyar 

szabadság újjászületésének dicső évfordulója, már- 
szius lö-ike. A muraszombati kaszinó eddigi szo
kásához Ili ven a folyó évben is ünnepélyt rendez a 
nagy napon, a melyre a t. közönséget ezúton hívja 
meg a kaszinó elnöksége Az ünnepély a Dobnii 
vend .‘ginjének nagytermében fog raegtaititni és esti 
S órakor veszi kezdetét. Nem kételkedünk. Imgy 
Muraszombat és vidékének hazafias intelligenciája 
tömeges megjelenésével és lelkesedésével a nagy 
naphoz, ép oly méltóvá fogja avatni az. ünnepélyt, 
amint azt évről-évre eddig is tette.

S z á p á ry  L á sz ló  g r ó f  v. b. t. t. fiumei 
kormányzó, mint értesülünk, a tavasz heál'tával 
pár botét muraszombati kastélyában fog tölteni

E lő lé p te té s .  A kerületi parancsnokság 
Horváth Ferencz bodóhegyi őrsparsnesnokot czim- 
zetes őrmesterré nevezte ki.

T á n c z ta n fo ly a m . Mint értesülünk Mayers- 
berg Frida oki táiicztanitónő s a táucztamtók 
orsz egyletének tagja, városunkban táncztanfolya- 
m*>t szándékozik taitani. A táiicztanitónő, ki Maz- 
zant.ni m. kir operai táuczmester taiiitványa. pá
lyája elején áll bár, de már is az ország nagyobb 
varosaiban állandó teret biztosított működése lő
szere ; a leány- és fiúiskolák igazgatói és tanári 
karai, valamint a szülők páratlan elismeréssel és 
köszönettel említik a tanítónő ritka eiedméuyeit. 
Rendszerében és bivatottságában rejlik fényes si
kereinek titka; amint a laptársaink Írják, egyene
sen csodálatos az a bánásmód, melylyel tanítvá
nyaiban a tánc/, iránt való szeretetet s az ambi- 
cziót .'elkelti és fentarlja ; a tánc/, mellett különös 
ligjeleiiiuiel van az illem szabályainak tanítására 
s mii d nütt tanítványai szeretető környezte. Két
ségtelen, hogy a táneztanitás ma már oly magas 
fokot ért el, hogy annak tanítása kívánja a tanító
ban, hogy erre a pályára szülessék; ez a feltétel 
Majerslierg Frida kisasszonyban meg van s igy mi 
is figyelmébe ajánljuk a szülőknek Az előkelő 
mozdulatok, a köm ijedség, az illem finomságai a 
legjobb ajánlólevelek az életben s ilyen külsőségek
nek sokan köszönhetik szerencséjüket. A kisasz- 
szony természetesen csak úgy jöhetne városunkba, 
ha kellő s/.ámu tanítványok jelentkeznek. A kisebb, 
5 12  eves gyermekek részéie külön tanfolyam
nyittatnék; a tanfolyam négy hétre terjedne. Köze
lebbi feltételek magánál a táncztanitónőnól tudha
tok meg. ki jelenleg Alsó Lendván tart másodízben 
mar tantolyamot fokozott látogatottság mellett; ez 
a tanfolyam e hó közepén ér véget.

— P á ly á z a t .  Yasmegye törvényhatósága 
által. Deák Ferencz. emlékére létesített ösztöndíjra 
paljaz.it nyittatik. az alapítvány áll 5008 fit 50 
krnji tökéből, melynek kamatára páljázhat minden 
vas;-.i g yei születésű és illetőségű szegény sorsú és 
jó ( : k- lcsü ifjú, ki az érettségi vizsgálatot jó siker- 
lel leim le s a budapesti egyetem jogi facultásába 
már I- .vétetett. Az alapítvány 232 frt 85 kr. ka 
ma tűi tiz havi részletben minden tanév kez.detétö| 
fogva Yasmegye alispánja által szolgáltatnak ki. 
Az. ösztöndíj élvezete a jogi tanulmányok befejezé
séig terjed, hacsak a/, ösztöndíjas a tanulmányok
ban hátramaradás vagy rossz erkölcsi magaviselet 
által magát arra érdemetlennek nem mutatja, kö
teles a javadalmas minden hallgatott tárgyból col- 
loquúlni és minden évben az előirt vizsgát letenni, 
mivégből a lefolyt évi vizsgálati bizonyítványok 
illetőleg a colltquiumiól s/óló bizonyítvány min
den félév kezdetén az. alispánh. z mind az ösztöndíj 
adományozására kiküldött választmány elnökéhez 
beterjesztendők. Pályázó folyamodványok folyó évi 
márcz.ius hó 20-ig Yasvárn.egye alispánjánál nyúj
tandók be. A folyamod\úuj hoz csatalandók: 1.) 
Oly községi bizonyítvány, melyből az illetőség iga
zolása, melyet az illető család lúgjai pályázó va
gyoni állapota, a vagyon tárgyak és azok után fize- 
ett adó (elsorolva pontoss.n kitűnjék, ezen bizo

nyítvány tartalma kis és nagy községekben a já
rási fős/olgabiró, rendezett tanácsú városban pnl- 

|  ghinustt-i es az illető leikesz állal igizolando. 2 .)

Pályázó ifjú érettségi bizonyítványa. S.) A budapesti 
egyetemre való felvételt igazoló bizonyítvány. 4) 
Felsőbb tanfolyamokból pályázók ezen okmányokon 
kívül a lefolyt tanfolyamokról nyert bizonyítvá
nyaikat is mellékelni tartoznak. Felhivatnak pá
lyázni kívánók, hogy a fent elősorolt kellékekkel 
felszerelt folyamodványaikat a fent említett határ
időig beterjeszszék. — Károlyi Antal kir. tanácsos, 
Vasvármegye alispánja.

H a lá lo z á s . Kaptuk a következő gyászjelen
tést : Kattauer Kde, m. kir posta- és távírda tiszt. 
Gyula, Jenő és Rezső gyermekei, valamint W’ichera 
Ilona sz. Mutter, Kolossá Márta sz. Mutter. Kovács 
Lujza sz.. Mutter mint testvérek, Wichera József, 
cs. kir. póstai távirda-főellenőr, Kolossá István, sz.nl- 
gabirésági hivatalnok. Kovács Károly, kir. törvény- 
széki biró. mint sógorok, Meschnark Aranka, Fri
gyes Leó és József, Kolossá Ida, Kovács László, 
Böske és Ilonka öcscsei és húgai fájdalom telt szív
vel jelentik a legjobb hitvesnek, anyjának, testvér
nek és sógornőnek Kattauer Idának sz. Mutter, 
1901 márczius 1-én délelőtt 11 órakor rövid szen
vedés után 40 éves korában, boldog házasságának 
17-ik évében Gráczhan történt elhunytat. Boldo
gultunk földi maradványai 1901. márcz.ius 3 án 
szenteltetik be és Nagy Kauizaára szállíttatik, 1901. 
márczius 4-én délután 3 órakor a nagy-kanizsai r, 
k. sukertbe örök nyugalmukra fog tétetni. Engesz
telő s/.ent mise a szt. Ferencziek templomában 
1901. márczius 5-én fog bemutattatni.

Grácz-Nagy-Kanizsa, 1901. márcz.ius 2-án.
Áldás és béke poraira!

— K iv é g z é s  S z o m b a th e ly e n . Pete-Pos
tás János, aki 1(» év előtt meggyilkolta Nagy-Czen- 
keu Kozma csendbiztost a miért 15 evet ült Illa- 
ván s alig hogy kiszabadulta múlt évben meggyil
kolta Licbtenstátter Sándor rópeze-szent-györgyi sza
tócsot nejével együtt és kirabolta, — elvette im
már megórdemlett büntetétését, z akasztófát. A 
megrögzött gonosztevőt Báli Mihály állami hóhér 
végezte ki Szombathelyen f. hó 8-án.

— F ig y e lm e z te té s .  A muraszombatjárási 
gazdakör totlaki faiskolájából több ezer alma- és 
körtefa oltványt boc-sájt a gazda közönség rendel
kezésére. Jelentkezéseket elfogad Tótlakon Vértes 
Sándor faiskolakezelő és Takáts R. István ^azda- 
köri titkár Muraszombatban. Az oltvány darabja 
gazdaköri tagoknak 30 fillér, nemtagoknak 40 fillér. 
Muraszombatban átvéve 2 fillérrel drágább.

— A  B a t ty á n d i  M a g y a r  O lv a s ó k ö r  
1C01. évi márczius hó 15-án sajat pénztára javára 
Battyándon, a Kuzmits-féle vendéglőben tánezviga- 
iomuial egybekötött hazafias ünnepélyt rendez. 
Kezdete esti 7 órakor. Belépti díj: sze méljenkii.t 
00 fillér, családjegy 1 korona. Műsor : (Bevezetésül 
zene) I. llymnus (Kölcsey löl), énekli: a dalkör II. 
Ünnepi beszéd, tartja : Nt. Mohácsy Lajos, püspöki 
titkár. (Zene) 111. Magyarok Istene (irta: Petőfi), 
szavalja : Kolossá Miklós. (Zene) IV. Alkalmi fel
olvasást ta r t :  Horváth Lajos, postamester. (Zene.) 
V. Egy gondolat bánt engemet (irta: Petőfi), sza
valja: Küliár Sándor. (Zene) VI. Monolog, elődja: 
Pamraer Gizella kisasszony. YJl. Hazafias dal, 
énekli: a dalkör. Vili. Az őrült (irta: Petőfi), 
szavalja: S ever Ferencz (Zene.) IX Szózat (Vö
rösmarty tói), énekli: a dalkör.

— J ó v á h a g y o t t  s z a b á ly r e n d e le te k .  A 
in. kir. földmivelésügyi miniszter Vasvármegyének 
a szarvasmarha-, sertés juhtenyésztésről alkotott uj 
szabályrendeletét jóváhagyta.

— A d ó -b e v a llá s . A pénzügy igazgatóság új
ból figyelmezteti hirdetmény u ján a nyilvános szám
adásra kötelezett vállalatokat és egyesületeket, 
hogy a jövedelem bevallásához szükséges adutokat* 
f. évi márczius kló 15—3l-ike között beadják.

M a g b e s z e rz é s . Küszöbön a tavasz. Itt 
az idő, h>gy a gazdálkodó és kertészkedő közönség 
a szükséges magvakat már beszerezze. De honnan? 
Vidéki közönségünk rendesen az utazó magháza- 
lókat szokta bevárni, kiktől aztán régi. csiraképte
len magot vesz, vagy pedig oljaut, melyből egészen 
más növény kel ki, mint a minői várt Így a ká 
posztamágból rendesen vadrepc/.e, sárgarépából vad- 
mnrok lesz, a legszebb és legkedveltebb virágok, 
u. m. viola, őszi rózsa stb között alig akad egy- 
egy svebb példány, többnyire mind ütesek a ta- 
k ármány répamag többnyire akkor kezd csírázni, mi
kor a Manthuer-féle csillagjegyé répamagból kikelt 
növény már a kapa alá fejlődött ki. Mindezeket 
tekintetbe véve csak jó szolgálatot vélünk tenni t. 
oi\ásóinknak, mikor figyelmüket Mautner Ödön bu-
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dapesti ndvnii mngkereskedő czégre, mint általa 
uosaii elismert legmegbízhatóbb niagbeszerzési f«> 
rásra felhívjuk ón annak igénybe vételét részünk
ről a legmelegebben ajánljuk, mert onnan feltét
lenül csirák ép es és olyan fajú magot kapnak, mint 
a minőt rendelnek.

— P é n z  a z  o rs z á g ú to n . Stitz József nuss- 
dorti lakos a Mufaszoinbat és Kisszombat kö-ött 
vivő útvonalon elvesztett 90 korona készpénzt. A 
pénzt Horváth Márton várhelyi lakos találta meg 
s hamarost elköltött belőle 50 koronát, 4'í-et pe
dig vissza adott a károsnak, azt állitván, hogy csak 
annyit talált. Horvátiéit följelentették a muraszom
bati járás íróságnál

S e r té s  b e h o z a ta l i  ti la lo m . A szomszé
dos Stájerország Luttenberg községében seitésvész, 
llz községben pedig sertésorbáncz lépvén fel, a szol- 
gabiróság a luttenbergi é« feldhachi kerületi kapi
tányságok területéről a muraszombati járásba ser
téseknek behozatalát eltiltotta.

— H a m is  e z ü s t fo r in to s o k . A belügymi
niszter körreudeletileg hívja fel a törvényhatóságok 
figyelmét arra, hogy Szombathely városban és vi
dékén nagymennyiségű hamis e/.üstforint van for
galomban. A hamisítványok most már az ország 
több vidékére elterjedtek. A hamis forintosok meg
lehetősen sikerül eknek mondhatók, a mennyiben 
egészen szabályosan benyomott szélirattal is bírnak. 
De éppen ez a szélirat adja a hamisítványok leg
főbb ismertető jelét, a mennyiben a „Yiribus unilis" 
jelmondat unitis szavában, az s betű meg van for
dítva. A hamisítvány merev és hajlithatatlan a 
kézben, liánéra késsel könnyen vágható; a csengése 
eléggé tiszta, mert az anyagban két százalék ezüst 
is van

Közgazdaság.
Hogyan kell a  szőlőt trágyázni ?
Köztudomású, hogy a szülő ép úgy megkívánja 

a tápanyagok vis/.szapótlását. mint bármely szántó
földi növény, s az is köztu.lomásu. hogy jó termést 
a szőlőből is csak akkor nyerhetünk, ha van sző
lőnek miből táplálkozni. Ennek daczára sajnosán 
tapasztalhatjuk, hogy a szőlő trágyázásával szőlős
gazdáink nem sokat törődnek, vagy ha törődnek 
is, azt nem úgy eszközük, mint a hogy kellene. 
Nem vélünk teliát felesleges munkát teljesíteni akkor, 
midőn alábbiakban a szőlő trágyázását lapunk szűk 
keretéiiez mérten ismertetjük.

A szőlőnek legjobb trágyája az istállótrágya, 
mert ez azon a.iyag, a melylyel nemcsak mindazon 
táplálékot adjuk meg, a mit a szőlő igényel, ha
nem egyúttal azt is, amelylyel a talaj tulajdonsá
gait, nevezetesen szerkezetét, légátjárhat iságát. viz- 
foghatóságát stb. javítjuk. l>e nem minden istálló
trágya egyaránt alkalmas a most jelzett kívánal
mak betöltésére Függ az istállótrágya értéke attól, 
hogy minő takarmányozásban részesüljük állatja
inkat. minő az alom, a melyet az istállóban fel
használjuk. S minő kezelésben részesül a trágya 
a telepen. E kérdések fejtegetésébe ezúttal nem 
bocsátkozunk bele, hanem csakis a trágyázás ke
resztülvitelének mikéntjét közöljük

H a  u j sző lő  lé te s í té s é rő l  v a n  szó , s a
beül tömlő talaj szegény tanácsos leend már forga 
táskoi trágyázni, hogy ezáltal a föld a tragjával 
leh tő leg  gondosan összekever tessék. Két holdan
ként ilyen esetben 200—400 q. vagyis 20 — 40 sze- 
kértrágyát használunk lel és pedig liumuszszegény, 
kötöttebb talajon friss állaputbau, házi állatjaink 
trágyájának keveréket, humuszdus talajra pedig, 
érettebb állapotban. A mennyiben szarvasmarha trá
gya rendelkezésünkre nem állana, hanem csakis a 
hevesebb természetű ló és juhtrágya, úgy ezeket, 
mivel túl buja növekedést idéznek elő, czélszerübb 
csekélyebb mennyiségben, s lehetőleg foszfortar- 
talmu műtrágyák hozzáadásával használni.

M á r  m e g lé v ő , de f ia ta l  s m é g  nem  
te rm ő  ü l te tv é n y e k  trágyázása a kiültetést kö
vető harmadik év tavaszán kezdődik és pedig akként, 
hogy a tőke körül, attól 25—30 cm. távolságban, 
ugyanilyen széles, gyürüalaku s mintegy egy láb 
mélységű árkot ássunk, s abba tőkénként 2 — 3 kg 
trágyát szórváír bele, azt beföldeljük. Az alkalma
zandó trágya mennyiségét ahhoz szabjuk, hogy hány 
esztendőnként akarjuk a trágyázást ismételni ; pl. 
ha minden negyedik évben, akkor számítunk 150— 
200 méter mázsát; — de befolyást gyakorol az al 
kalmazandő trágya mennyiségére az is hogy men
nyiségre, vagy minőségre dolgozunk-e? utóbbi 
esetben kevesebbet kell használni.

I d ő s e b b  s m á r  te l je s  te rm ö e rő b e n  levő  
Ü lte tv é n y e k n é l a trágyát a föld területén tere
getjük el egyenletesen, úgy azonban, hogy a tökt- 
nyek körül, mintegy 20  cm átmérőben, trágya ne 
kerüljön. Időpontul legalkalmasabb erre a nyitás

megkezdése előtti idő, a midőn is az elteregetett 
trágyára reányitunk s igy trágyát jól el földelhetjük. 

A z  á r p a te rm e lé s  a r a n y  s z a b á ly a i.
1 Az árpának legjobb előveteménye a kapás 

növény, legjobban- diszlik különösen a c/.ukorrépa 
után Burgonya is elég jó előveteménye az árpának, 
azonban nitrogén gyűjtők után. tehát lierések után 
ne termeszszünk. mert nitrogénben dús talajukon 
az árpa nem lesz dús minőségű

2. Az árpa alá közvetlenül nem tanácsos mé
lyen mivelni. a talajt a szántóföld gondos előkészí
tését azért igen meghálálja

3. Az árpa csak kivételesen kerüljön frisstrá- 
gyás földbe, mert ez ai árpa minőségének ártal
mára van; általában a következő elvet tartsuk 
szem előtt az árpa trágyázását illetőleg.

Mérsékelten kell használni a nitrogéntrágyát 
s bőven fosziorsavat és a kálit, A sok nitrogéntrá- 
gya fokozza a termést, de árt a minőségnek. Nagy
termes és legjobb minőség alig egyeztethető össze 
az árpánál. A lassabban ható organikus nitrogént 
tartalmazó husliszt, csontliszt, szaruliszt, vérliszt 
eléggé jó bevált a gyakorlatban.

Foszfortrágyát lehetőleg ne kerüljük el soha
sem és számítsunk 1 kát. holdra 30—40 klgrm 
vízben oldható foszforsavat, vagyis 2 — 2 */, mm. 
8/.uperfoszfátut

Kainitból 5—ö q. számítandó s azt okvetlenül 
őszszel kell kiszórnunk, nehogy az árpa csírázása 
kárt szenvedjen.

4. Sörárpául csak kétsoros árpa termesztendő. 
A felvidéken az eddigi tapasztalat szerint a Hanna 
árpa. Dunántúl pedig a Chevulicz árpa válik be 
legjobban.

5. Jobb talajokon 121. könnyebb talajukon 
150 kg vetőmag kell egy holdra. A sorok távolsága 
13 —14 c/m legyen, ritkábban vetni nem szabad, 
mert az árpa sok oldalhajtást növeszt és lapos sze
mek képződnek.

G. Az árpa közé. ha abból jó sörárpát akarunk 
nem szabad lóherét vetni, mert az árpa szalma las
san fog száradni és ez az árpa színének árt. Újab
ban here helyett nyúlszapukát vetnek, mert ez a 
növény az aratásig nem fejlődik annyira, hogy az 
árpának ártalmára lenne.

7. Az árpát csak a teljes érésben szabad 
aratni. Nagy hiba, ha az árpát már tejes érésben 
vagy a sárga érésben vágjuk ie Hogy az aratási 
munka össze ne tordoljék igen ajánlatos külön 
böző érésű árpa fajokat vetni, igy a Hanna árpa 
korai, a Chevulicz későid) érő árpa. az Imperial 
pedig a legkésőbbi.

8. Az árpát ne hagyjuk sokáig renden, a mint 
lehet rakassuk keresztbe, kivált ha az idő bizony
talan, mert az ázott árpa értéke felére száll alá.

9. Az árpát siessünk kicsépelni, mert állás 
közben sokat vészit jóságából.

10 Ha as/.taghói csépelünk, az asztag tetőt ok
vetlen külön kell csépelnünk, mert a rendesen 
megázott és kicsirázott tetőárpával elronthatnánk 
az egész termésünket.

Nyilttér-'
*Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a szerk.

Nyilatkozat.
Szándékosan hagytuk, hogv a mulatságok zaja 

elmúljék, nem akartunk az örömök és vigalmak 
elébe kellemetlenségeket gördíteni, csak most nyílik 
ajkunk panaszra, mikor mi sem akadályoz ben
nünket. hogy a nyilvánosság elé hozzuk a február 
hó 14-én a muraszombati casino által adott jelmez- 
estély rendezőségének, de különösen a rendezőség 
által a meghívók szétküldésével és egyéb dolgok 
elintézésével megbízott rendező utaknak figyelmes 
és gondos rendezése körül kifejtett tevékenysé
gükért. hálás köszönetülik nyilvánítását Mert igen 
figyelmesek voltak bennünket mellőzni, vagy ama 
fenti mulatságra meg nem hívni.

Nem akarjuk fejtegetni, hogy ezek a tisztelt 
urak, kik kényesek társadalmi állásukta s másokat 
hogyan lenéznek, nem azt. hogy mily ellenségei a 
társadalomnak. Nem akarjuk szemökre vetni, hogy 
mily szépen tudnak mulatságot rendezni, azt sem, 
hogy mily érdemtelenek a beléjük helyezett biza
lomra. melylyel őket a Casino, közvetlenül pedig 
a rendezőség megbízta, hanem csak a minket ért 
sérelem fakasztja bennünk a panaszt.

Mondják csak tisztelt Uraim, mi jogon hagy
tak ki egyes tagokat a meghívottak közül? Miféle 
sértő és felháborító eljárás az hogy olyan csalá
dokat, kiket máskor meghívtak, most önkényesen 
mellőztek ? Sőt mikor már tudva is volt a rende
zőség nem egy tagja előtt s közbeszéd tárgya volt  ̂
hogy többen, kik meghívóra igényt ta rto ttak : nem 
kap tak , mégsem tették jóvá hibájukat. Hát

mit szóljanak már most a meg nem hivott rendes 
bel- vagy kültagok, kiknek évi tagsági diját ren
desen beszedik s még csak egy meghívóra sem 
refleetálhainak azon egyesülettől, melynek ők is 
fizető és rendes működő tényezői

Egy casino mulatság nem családi estély vagy 
baráti mulatság, mely teljesen saját akaratától 
függne az illető rendezőknek, hogy kiket hívjanak 
meg és kiket nem. De ez egy társasegyesület, 
melytől a társadalom is joggal követelhet valamit. 
Egy Cnsinónál nem lehet önkényesen mellőzni ta
gokat. vagy oly egyéneket, kik mondjuk egyik vagy 
másik rendezőnek nem rokonszenves alakok.

A rendezőség összeállítása is önkényes volt. 
Vagy mellőztek hasznos tagokat, vagy az illető min
den megkérdezése nélkül felvétettek a rendezőség 
sorába.

Ha egy es urak magok akarnak mulatni, akkor 
rendezzenek önnálló mulatságot, ne bújjanak egy 
casino. ne egy egyesület tisztes köpenye alá.

Röviden szólva, a casino uj elnöke sem hozta 
meg az óhajt. — sikert, s csak elmérgesiti a tá r
sadalmon vajúdó sebeket. Jelen esetben sem szabad 
lett volna az elnöksége alatt ilyesminek megtörténni, 
mint a fent elősoroltak. Épen azért Írjuk e soro
kat, hogy a nagy közönség is tudja s ítélje meg, 
hogy mit érdemelnek azok a tisztelt rendező urasá- 
gok. Ki sem kell mondanunk, hisz könnyen elta
lálhatják.

TÖBB ÉRDEKELT.
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T rei / déglő*béi let. 
B e lla tin c z o n , a ré g i  n a g y -v e n d é g lő

a z  190 2 . é v i j a n u á r  1-tő l
több évre bérbe adatik.

Ajánlatok azonual elfogadtatnak.
Bővebb felvilágosítást aluljegyzett tulajdo

nos ád.

Mentsik Károly 
NAGY-DOLINCZ,

Szent-Gotthárd mellett.

OOOOCOOQÜOCOOOOOO

Jobb és nyggbizlyatóbb
gazdasági és kerti- 

rpagt/ak
n em  lé te z n e k ,  mint a minőket

27 év óta szállít

M a u t h n e  jp Öíé&W
cs. és királyi udvari szállító magkereskedése. 

B U D A P E S T E N
Irodák és ( VII., R o t tc n b iU c r - u tc z a  33 .
raktárak: i (Köznti villamos megállóhelye.)

Elárusító ( (A in. kir. operával szemben.) 
helyek: VI., A n d r á s s y - u t  23 .

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kívánatra ing-yen 
és bérm en tv e  küldi.
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